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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se věnuje vlivu vybraných českých influencerů v oblasti

veganství. Cílem práce je zmapovat působení celkem čtyř českých veganských influencerů

na sociální síti Instagram a zjistit, zda a případně jakým způsobem se vybraní influenceři

snaží ovlivňovat stravovací návyky a životní styl svých fanoušků. Ve středu pozornosti je

popis a charakteristika těchto vybraných influencerů v oblasti veganství a představení

strategií, které na Instagramu využívají. Práce je rozdělené do tří hlavních částí: teoretické,

metodologické a empirické. Studovaná problematika je zkoumaná z pohledu sociální

antropologie, zejména digitální etnografie ve virtuálním prostoru sociální sítě Instagram.

Klíčová slova: veganství, influenceři, fanoušci/sledující, internetové sociální sítě,

Instagram

Abstract:

This bachelor thesis examines with the influence of selected Czech influencers in

the context of veganism. The aim is to map the activity of four selected Czech influencers

in veganism on the social network Instagram and to find out whether and possibly how

these influencers attempt to influence their fans' eating habits and lifestyles. At the centre

of focus is the description and characteristics of these selected Vegan influencers and also

the identification of strategies, which they use on Instagram. The thesis is divided into

three main parts: theoretical, methodological and empirical. Studied issue is approached

from the perspective of social anthropology, namely, the digital ethnography in virtual

space of the Instagram social network.
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1. Úvod

Bakalářské práce „Instagram a veganství: Vliv vybraných českých influencerů na

změnu stravovacích návyků jejich fanoušků“ se zabývá skupinou českých veganských

influencerů, kteří působí na sociální síti Instagram. K tomuto tématu mě přivedly mé vlastní

zkušenosti se sociální sítí Instagram, jelikož zde sama působím jako tzv. influencer a v

současné době mě sleduje téměř 60 000 lidí. Právě proto jsem se rozhodla prozkoumat toto

téma hlouběji, a to jak z pohledu influencerů, tak i samotných sledujících. Za použití

autoetnografie jsem čerpala ze svých vlastních zkušeností, dále jsem si vybrala tři významné

influencery, kteří na svých profilech tematiku veganství prezentují, a to navíc velice

odlišnými způsoby.

Osobně mě svět blogování přitahoval již od dětství. Vždy mě bavilo sdílet své znalosti

a zkušenosti s ostatními a ráda jsem druhé informovala o tématech, jež mě v té době zajímala.

Nejdříve jsem začala na speciálních stránkách určených k blogování, avšak postupem času

jsem se přesunula na sociální sítě, které se v posledních letech těší velkému rozkvětu a

popularitě. A věřím, že i do budoucna v nich je velký potenciál. Konkrétně na Instagram

jsem se ovšem registrovala až v roce 2016, tedy mnohem později než většina mých

spolužáků a přátel. Mým velkým vzorem byla britská blogerka Deliciously Ella, kterou jsem

v mnoha ohledech následovala. Díky jejímu vlivu jsem veškerou svou aktivitu přesunula na

Instagram, který mě velice zaujal širokým spektrem svých funkcí a poměrně snadným

sdílením tvorby. Na blog sice stále přidávám recepty, výjimečně také články či rozhovory s

inspirativními osobnostmi, ale již to není můj hlavní komunikační kanál. Na svém

Instagramovém profilu také monitoruji největší nárůst fanoušků, pro příklad jen za období

pandemie COVID mi přibylo nových 20 000 sledujících, které s trochou nadsázky označuji

za svou ,,druhou rodinu”.

Kromě studia a správy mého osobního profilu pracuji již třetím rokem jako marketing

manager pro firmu NATU a od začátku roku 2021 také pro restauraci NATU Bistro. NATU

je firma specializující se na zdravé a přírodní potraviny. Náplň mé práce je poměrně rozsáhlá

a zahrnuje především tvorbu receptů, komunikaci se zákazníky, správu sociálních sítí a v

neposlední řadě také influencer marketing. Díky tomu například vím, jakým způsobem

fungují spolupráce, a to jak z pohledu firmy, tak i samotného influencera. Své znalosti
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bezpochyby zúročím i v této práci. Náplň práce pro NATU Bistro je podobná té pro firmu

NATU, jen s tím rozdílem, že se primárně věnuji propagaci nabídky pokrmů této restaurace.

V rámci svého výzkumu jsem tedy tzv. insider a prostředí influencerů a veganství je mi

velmi blízké. Pro tento vzkum jsem si vybrala celkem tři české influencery, které sama

dlouhodobě sleduji a kteří se věnují tematice veganství, avšak každý z jiného úhlu.

Doplňkově zhodnocuji i své vlastní zkušenosti a zkoumám i svůj vlastní profil. Pomocí

etnografického výzkumu se pokusím zmapovat jejich vliv v oblasti veganství na sociální síti

Instagram a zjistit, zda a případně jakým způsobem ovlivňují stravovací návyky a celkově

životní styl svých fanoušků. V teoretické části se zaměřím na teoretický základ

influencerství, sledujících, interakcí mezi sledujícími a influencery, veganství a sociálních

sítích, jinými slovy na jejich charakteristiku a historii. V metodologické části nastíním,

jakým způsobem byl výzkum realizován a představím vybrané influencery, které jsem v

rámci této práce zkoumala. V závěrečné empirické části své práce se zaměřím na analýzu a

výsledky mého zkoumání a na analýzu pozorování a rozhovorů.
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2. Teoretická část

V rámci teoretické části se budu zabývat charakteristikou veganství, dále se zaměřím

na internetové sítě a jejich charakteristiku, způsoby využití a historií, která vedla ke vzniku

influencerů. Rovněž se tedy budu zabývat pojmem a charakteristikou influencerství, kdo

jsou tito influenceři, jaké typy influencerů můžeme na sociálních sítích najít, jakým

způsobem se snaží ovlivnit své sledující a rovněž jakým způsobem se svými sledujícími

komunikují.

Se vznikem sociálních sítí se kromě klasických mediálních celebrit objevili i takzvaní

influenceři. Internetový server Neoreach popisuje influencera jako člověka, který působí na

online platformě a má možnost ovlivnit názory a jednání publika, na nějž se zaměřuje

(Talavera, 2016 in Pichlerová, 2018 s. 34). Pichlerová podotýká, že podobnou roli dříve

zastávali na příklad i Hollywoodští herci (Pichlerová, 2018 s. 34). Instagramoví influenceři

mají spolu s dalšími medii poměrně zásadní dosah. Do nedávné doby bylo trendem sledovat

Youtubery – influencery na Youtube, kteří se vyznačovali tím, že byli v podobném věku

jako jejich sledující, což byl jeden z mnoha důvodů, proč na ně mohli mít vliv. U dnešních

instagramových influencerů je tomu podobně. Influencer bývá většinou v podobném věku,

jako jeho sledující, tím pádem mají tito sledující tendence se doporučeními influencerů řídit,

důvěřovat jim a ztotožňovat se s jejich názory. (Pichlerová 2018) Z toho důvodu mají

instagramoví influenceři možnost inspirovat své sledující i k postupné změně životního stylu

a stravovacích návyků.

Dle Erbana je jídlo v kulturní antropologii považováno za „nejmocnější nástroj k

vyjádření a vytváření vztahů mezi lidmi, vzhledem k tomu, že je prvotním darem a schránkou

zhuštěných sociálních významů“. (Erban 2005, str. 35) Na základě tohoto můžeme vyvodit,

že veganství není pouze o stravě, nýbrž také o tom, jakým způsobem člověk žije, jak vnímá

sám sebe, jak vnímá své okolí a jak je svým okolím vnímán. Právě z tohoto důvodu mě

zajímá vliv veganských influencerů, protože jejich vliv neznamená pouze změnu

stravovacích návyků, ale případně i částečná proměna jejich postoje k životu a životnímu

stylu. Změnou stravovacích návyků tak nedochází jen ke změně celého postoje k životu a

životnímu stylu, ale rovněž dochází k vytváření nových či přetváření starých vztahů mezi

lidmi.
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2.1. Veganství

V této práci se zabývám tématem veganství. Nicméně mnoho lidí si plete pojmy

vegetariánství a veganství. Dále pak dochází k tomu, že těmto pojmům každý rozumí trochu

jinak. Ráda bych tak tyto pojmy nejdříve definovala.

Forestell, Spaeth a Kane (2012) píšou, že pojmem vegetarián se ve společnosti

obecně označuje jedinec, který nekonzumuje maso. Vegetariánství, ale rovněž i veganství,

se ale netýká pouze stravování, ale rovněž začalo ve velké míře ovlivňovat životní styl

praktikujícího jedince. Jitka Medřická (2008) uvádí, že vegetariánství nepředstavuje pouze

stravu ochuzenou o maso, ale že se jedná o životní styl. Dufková, Urban a Dubský definují


[…]


mám téměř 60 tisíc sledujících. V rámci této práce jsem sebe samu zkoumala pomocí

autoetnografie.

Tato práce je založena na antropologickém výzkumu a využívá především digitální

etnografii, tedy etnografický výzkum ve virtuálním prostoru. Konkrétně jsem prováděla

zúčastněné pozorování na sociální síti Instagram a polostrukturované rozhovory s

jednotlivými influencery. Doplňkově jsem rovněž využila autoetnografie vzhledem ke

skutečnosti, že jsem zkoumala i sebe sama. Práce je rozdělená na teoretickou část, ve které

se věnuji dosavadním poznatkům o influencerech, sociálních sítích a veganství, dále

metodologickou část, ve které se věnuji tomu, jakým způsobem jsem výzkum prováděla a

jaké výzkumné otázky jsem si v rámci této práce položila, a nakonec část empirickou, ve

které shrnuji svá zjištění jak z rozhovorů tak z pozorování jednotlivých profilů mnou

vybraných influencerů. V rámci této práce jsem se tak snažila poskytnout vhled do strategií

vybraných influencerů na sociální síti Instagram. Výhodou bylo, že jsem v daném prostředí

insider, jelikož jsem sama jedním z influencerů, měla jsem ke zkoumanému prostředí blízko

a nebyl pro mě problém se v něm rychle zorientovat.
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V rámci svého výzkumu jsem se nejdříve zabývala vybranými influencery,

představila charaketeristiku jejich profilů včetně roků založení profilů, důvodů založení a

témat, kterým se věnovali dříve a kterým se věnují dnes. Zjistila jsem, že mnou studované

influencery lze zařadit dle Nachumovy (2018) typologie mezi tzv. střední influencery a

následně jsem se věnovala popisu jejich chování na sociální síti Instagram.

Toto chování na sociální síti jsem sledovala na základě typu příspěvků, které

přidávají na své profily, tedy zda se zaměřují spíše na fotografie či na text. Informace jsem

dále porovnala s daty z polostrukurovaných rozhovorů. Pro Lukáše, Karol a Terezu je

důležitý jak obraz tak i text, nad jejichž přípravou každý stráví různě dlouhou dobu. Dewi

se zaměřuje hlavně na text, ačkoli v rozhovoru uvádí, že na focení si často najímá

profesionálního fotografa.

Dále jsem se v této kapitole zabývala pravidelností příspěvků, která je pro

infleuncery důležitá z toho důvodu, že v případě nepřítomnosti dochází k odlivu sledujících.

Ve svém výzkumu jsem následně zjistila, že příspěvky a jejich pravidelnost si plánují Lukáš

s Terezou, kdežto Karol a Dewi přidávají příspěvky tak, aby to jejich sledujícím něco

přineslo. Lukáš a Karol společně s Terezou se shodují na tom, že je pro ně důležitý jak obraz

tak i text, nad jejichž přípravou každý stráví různě dlouhou dobu. Zatímco Lukáš nad

přípravou fotek stráví minimum času, tak nad závažnými tématy či obsáhlejšími texty

dokáže strávit dle svých slov klidně až hodinu čistého času.

Dále jsem se věnovala tomu, jak dlouho jsou vybraní influenceři vegany, jakým

způsobem o veganství své sledující informují a jaké k tomu využívají zdroje. Všichni mnou

sledovaní influenceři se shodli, že informace předávají za účelem společné starosti o planetu

a zároveň se shodují, že veganství je správnou cestou do budoucna a především je pak zdraví

prospěšné. Rovněž jsem se věnovala přechodu sledujících k veganství a jejich příběhům.

Částečně jsem se pak i zabývala otázkou, zda se někteří z těchto sledujících pro

veganství rozhodli právě díky působení těchto influencerů. To však nebylo možné

prokazatelně doložit daty, vzhledem ke skutečnosti, že se mi nepovedlo informace ověřit, ze

strany sledujících prostřednictvím interview. V této práci tak vycházím převážně ze zjištění

a tvrzení konkrétních influencerů, nicméně by bylo potřebné udělat dodatečný výzkum.

Nicméně jsem zjistila, že k ovlivňování fanoušků dochází rovněž pomocí marketingových

produktů či nabízených akcí, slevových kódů a výher o různé ceny. Všeobecně však z mého

výzkumu vyplývá, že dochází k ovlivňování sledujících pomocí informací a názorů jak o

veganství tak i o dalších aspektech každodenního života, které influenceři na svých profilech
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sdílejí. K tomuto ovlivňování je rovněž využíván určitý styl jazyka, který influenceři v rámci

svých příspěvků používají. Ten se u všech influencerů nějakým způsobem liší, ať už ve

formalitě, využívání emoji či při samotné komunikaci se sledujícími.

Nakonec jsem se věnovala interakcím mezi sledujícími a influencery, kdy jsem se

zabývala nejen jednotlivými způsoby, jak mohou sledující influencery oslovit, ale také

obsahem komentářů jejich sledujících a jakým způsobem na ně influenceři reagují. To se u

jednotlivých influencerů liší. Karol například reaguje především na komentáře lidí, které zná

a sama sleduje, zatímco Lukáš reaguje na i komentáře od provokatérů a haterů, se kterými

se snaží navázat komunikaci ohledně veganství a fungování živočišného průmyslu.

Celkově se tedy dá říct, že vybraní čeští influenceři si zajišťují obdiv svých

fanoušků/sledujících skrze konkrétní strategie jako je pravidelné přidávání příspěvků o

tématech, která sledující zajímají, a dále pak příspěvky se soutěžemi a různými slevovými

akcemi. Obdiv je zajišťován i skrze komunikaci mezi influencery a sledujícími. Sledující

dávají komentáři sledovaným influencerům najevo, zda se jim příspěvek líbí či sdělí svůj

názor na dané téma. Reakcí na tyto komentáře poté influenceři dávají najevo, že se o své

sledující zajímají a jsou si vědomi jejich náklonnosti.
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