Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Tereza Šlancarová
Identifikační číslo studenta: 36884386

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 539528

Název práce: Instagram a veganství: Vliv vybraných českých influencerů na
změnu stravovacích návyků jejich fanoušků

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Markéta Slavková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lucie Remešová

Datum obhajoby: 16.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: Mgr. Hedvika Novotná, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Josef Kružík, Ph.D. ............................

Mgr. Jana Kružíková, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 221386 - Tereza Šlancarová

http://www.tcpdf.org